
  

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 17/2023 Pag. 1 di 4 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 17 del 22/09/2023 

Si premette che in data 22/09/2023 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Michele Zuin  Sì 

Giorgia Maschera  Sì 

Claudio Odorico No 

Natascia Rocchi Sì 

Mario Ferraresso Sì 

Paola Olando No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Approvazione della prima variazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025, Sezione 3 -Organizzazione e 

capitale umano, Sez. 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del 

personale 2023-2025           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 17/2023 Pag. 2 di 4 

 
Premesso 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione 

per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in 

data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino 

territoriale “Venezia”; 

 

Richiamato  

- il DPR n.81/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 151/2022 del 30 giugno 2022, 

che individua i documenti assorbiti dal PIAO (e, contestualmente, va a sopprimere i 

relativi adempimenti di legge), razionalizzando, in un’ottica di massima semplificazione, 

la disciplina di molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni;  

 

 

Dato atto 

- che ai sensi dell’articolo 6 del DM n. 132 del 30 giugno 2022 avente ad oggetto 

“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 

organizzazione” le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, sono tenute, 

alla predisposizione del Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente 

all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2.  

- che il Consiglio di Bacino alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, computati 

secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e 

precisamente 3; 

 

Richiamata 

 

- la deliberazione di Comitato di bacino n. 14 del 25.07.2023 con la quale è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 SEMPLIFICATO del Consiglio di Bacino 2023-2025, 

allegato A alla sopracitata deliberazione che a sua volta: 

− contiene i documenti della SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

ovvero il PIANO DEL LAVORO AGILE allegato A0 ed il PIANO TRIENNALE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-2025 Allegato A1; 

− assorbe i seguenti documenti, precedentemente approvati, facenti parte della 

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE di seguito 

riportati: il Piano delle Attività 2023-2025 approvato con Delibera dell’Assemblea 

n. 3 del 14.03.2023; il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 con Deliberazione 

del Comitato di Bacino n. 2 del 27/01/2023; il Piano della Performance 2023-

2025, approvato con deliberazione di Comitato n. 7 del 31/03/2023; il Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, 

approvato con deliberazione di Comitato n. 4 del 27/01/2023; 

 

 

Considerato 

- che ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 28 luglio 2023, è stata ulteriormente 

spostato per gli enti locali il termine di approvazione dei bilanci di previsione 2023-2025 

al 15 settembre 2023 con la conseguenza di differire di ulteriori 30 gg anche il termine 

ultimo di approvazione del PIAO; 

 

Considerato inoltre  



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 17/2023 Pag. 3 di 4 

- che il Consiglio di Bacino con la presente deliberazione intende procedere ad una 

modifica del vigente PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-

2025 di cui alla sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 per le 

seguenti motivazioni: 

− reperimento di n.1 istruttore amministrativo mediante lavoro interinale a tempo 

parziale (20 h settimanali – 4 giornaliere) per le annualità 2023-24-25 per 

attività di protocollazione e servizi di supporto e segreteria; 

− previsione di un importo destinato al lavoro straordinario per i dipendenti 

nell’annualità 2023; 

− adeguamento del fondo risorse decentrate per i dipendenti; 

− istituzione compenso correlato all’avvio della procedura di selezione del Direttore 

a partire dal 1 gennaio 2024; 

 

Ritenuto pertanto  

- di modificare il piano triennale del fabbisogno del personale 2023-2025 di cui all’A1 

approvato con la deliberazione n. 14 del 25.07.2023 con l’allegato A1.Rev alla presente 

deliberazione che diviene il nuovo allegato della sezione 3.3. del PIAO SEMPLIFICATO 

2023-2025, ovvero dell’allegato A parte integrante alla deliberazione n. 14 del 

25.07.2023; 

 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa, ivi compreso il parere 

del revisore per l’allegato A1.REV - PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

2023-2025; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intende 

interamente richiamata e trascritta; 

 

1) di richiamare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 

Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo 

schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 

la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 SEMPLIFICATO del 

Consiglio di Bacino 2023-2025, allegato A alla deliberazione n. 14 del 

25.07.2023 ed approvare le modifiche del PIANO TRIENNALE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-2025 come riportate nell’ A1 REV alla 

presente deliberazione ad integrale modifica dell’All. A1 di cui alla 

deliberazione n. 14 del 25.07.2023 divenendo parte integrante e sostanziale 

del PIAO 2023-25.  

 

2) di dare mandato al direttore di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025, come modificato dalla presente deliberazione, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 17/2023 Pag. 4 di 4 

sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113.  

3) di dare mandato al Direttore di provvedere all’assunzione di ogni atto conseguente 

all’approvazione del presente provvedimento; 

4) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on line e 

nell’Amministrazione trasparente del sito dell’ente ai sensi del D.Lgs. n.33/13 e s.m.i.. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 

conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


